la resolución número 1539 que expresa su preocupación por  el  Informe que la  Defensoría  del 
Pueblo de la nación remitió a la Auditoría General de la nación y al Superior Tribunal de Justicia de 
Río Negro, que da cuenta de los actos jurídicos que permitieron al inglés Joe Lewis adquirir once 
mil  (11.000)  hectáreas ubicadas en una zona de seguridad de frontera de la  provincia de Río 
Negro. (Expediente número 1446/11 Oficial).

PLANIFICACIÓN, ASUNTOS ECONÓMICOS Y TURISMO
ASUNTOS CONSTITUCIONALES Y LEGISLACIÓN GENERAL
PRESUPUESTO Y HACIENDA 

12)  SECRETARIO GENERAL DE LA  GOBERNACIÓN,  remite  contestación  al  Pedido  de  Informes

[...]

PROVINCIA DEL CHACO, remite copia de la resolución número 1539 que expresa su preocupación 
por el Informe que la Defensoría del Pueblo de la nación remitió a la Auditoría General de la nación 
y al Superior Tribunal de Justicia de Río Negro, que da cuenta de los actos jurídicos que permitieron 
al inglés Joe Lewis adquirir  once mil (11.000) hectáreas ubicadas en una zona de seguridad de 
frontera de la provincia de Río Negro, el que es enviado al ARCHIVO.

EN OBSERVACIÓN 
22)  De las comisiones de PLANIFICACIÓN, ASUNTOS ECONÓMICOS Y TURISMO, de ASUNTOS 

CONSTITUCIONALES Y LEGISLACIÓN GENERAL y de PRESUPUESTO Y HACIENDA, dictamen

[...]

A nivel nacional cabe citar un caso que se ha dado en el Partido de San Martín, de la provincia 
de Buenos Aires en que se instalaron hace unos años dos megamercados multinacionales. En aquella 
oportunidad  “la  Confederación  Argentina  de  la  Mediana  Empresa  (Came)  comprobó  a  través  de  un 
estudio que éstos generaron mil doscientos (1200) puestos de trabajo, pero como contrapartida perdieron 
sus empleos ocho mil (8000) personas que formaban parte del comercio minorista local. Este caso gráfica 
con  elocuencia  cómo  afectan  en  algunos  casos  las  grandes  superficies  comerciales  al  movimiento

[...]

En la oportunidad el organismo nacional organizó la 10º edición de “Beca Instituto Balseiro 2011” 
para alumnos de escuelas de enseñanza media en el cual los jóvenes debían responder al tema "Estudiar 
Ciencias Duras, ¿Por qué no?", con un trabajo monográfico.

Se presentaron doscientas sesenta y seis (266) trabajos de ciento ochenta y seis (186) escuelas 
de todo el país -de los últimos 2 años-, la única rionegrina ganadora fue María Clara Houriet, alumna del 
Centro de Educación Media (CEM) número 7 Justo José de Urquiza de Lamarque, fue una de los quince 
premiados.

El Instituto Balseiro informó que debido a la cantidad y a la calidad de la mayoría de los trabajos